

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савет

РЈЕШЕЊЕ

по Пријави намјере концентрације између привредних субјеката *Intersnack International B.V.*, Холандија и *Kelly Gesellschaft mbH*, Аустрија

Сарајево
Фебруар 2008. године



Број: 01-01-26-041-10-II/07
Сарајево, 19.02.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43 став (2), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), а по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *Intersnack International B.V., Vaartweg 158, 8243 PP Lelystad*, Холандија и привредног субјекта *Kelly Gesellschafft mbH, Hermann-Gebauer-Strasse 1. 1220 Беч*, поднесеној по адвокату Сеаду Миљковићу, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, дана 04.12.2007. године број: 01-01-26-041-II/07, Конкуренцијски савјет, на 61. (шездесет и првој) сједници одржаној дана 19.02.2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту сланих трајних пецива у Босни и Херцеговини која настаје индиректним стицањем 99,9% дионица у привредном субјекту *Kelly Gesellschafft mbH, Hermann-Gebauer-Strasse 1. 1220 Беч*, Аустрија од стране привредног субјекта *Intersnack International B.V., Vaartweg 158, 8243 PP Lelystad*, Холандија.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Дана 04.12.2007. године Конкуренцијски савјет је запримио Пријаву намјере концентрације од стране привредног субјекта *Intersnack International B.V., Vaartweg 158, 8243 PP Lelystad*, Холандија (даље у тексту: *Intersnack* или Подносилац пријаве), којег заступа адвокат Сеад Миљковић, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, индиректним стицањем 99,9% дионица у привредном субјекту *Kelly Gesellschafft mbH, Hermann-Gebauer-Strasse 1. 1220 Беч*, Аустрија (даље у тексту: *Kelly*).

Увидом у достављену Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) утврђено је да иста није комплетна, те да је треба допунити у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те је затражена допуна Пријаве дана 17.02.2008. године (акт број: 01-01-26-041-2-

II/07). Подносилац пријаве је Пријаву допунио и тражену документацију доставио дана 11.01.2008. године (акт број: 01-01-26-041-5-II/07).

По пријему тражене документације Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 24.01.2008. године под бројем: 01-01-26-041-6-II/07.

Подносилац Пријаве је навео да ће Пријава предметне концентрације, осим у Босни и Херцеговини, бити поднесена и конкуренцијским тијелима у Њемачкој, Аустрији и Бугарској. Савезна канцеларија за привредно повезивање у сврху ограничења конкуренције у Њемачкој је већ одобрио овај правни посао.

Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава поднесена у Законом предвиђеном року у смислу члана 16. став (1) Закона.

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације је утврдио следеће чињенице:

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекти *Intersnack International B.V.*, *Vaartweg 158, 8243 PP Lelystad*, Холандија и *Kelly Gesellschaft mbH*, *Hermann-Gebauer-Strasse 1. 1220 Беч*, Аустрија.

1.1. Intersnack

Привредни субјект *Intersnack International B.V.*, *Vaartweg 158, 8243 PP Lelystad*, је друштво са ограниченом одговорношћу, регистровано у Регистру привредних друштава код Привредне коморе *Flevoland*, Холандија, под бројем регистрације 09159572. Привредни субјект *Intersnack International B.V.* је холдинг друштво и сва учешћа друштва *Intersnack B.V.* су у власништву *Intersnack Knabber Gebäck GmbH & Co KG*, СР Њемачка.

Привредни субјект *Intersnack* производи и продаје следећа слана трајна пецива: пржене плошкице од кромпира, слане бисквите, специјалне производе (екструдирани производи, кромпиров чипс, грицкалице, кокице, *tortilla* чипс, грицкалице од тијеста) и слане језгре. Слана трајна пецива која производи *Intersnack* продају се у великом броју земаља (а само у ограниченим количинама и у БиХ) под брэндовима *Chio*, *funny-frisch*, *Pom-Bär*, *Goldfischli* и другим тржишним маркама. Привредни субјект *Intersnack* такођер производи и производе за треће стране који се продају под именима ових трећих страна тј. приватне ознаке супермаркета.

Привредни субјект *Intersnack* у власништву нема 10% или више капитала/учешћа или права гласа у било којем правном субјекту у БиХ, нити има правних субјеката на релевантном тржишту у којима су чланови управе/надзорног одбора у исто вријеме и чланови управе/надзорног одбора *Intersnack* -а.

1.2. Kelly

Привредни субјекат *Kelly Gesellschaft m.b.H.* је друштво са ограниченом одговорношћу, са сједиштем у *Hermann-Gebauer-Strasse 1*, 1220 Беч, Аустрија. Регистровано је дана 09.07.1965. године у Регистру привредних друштава Привредног суда Беч под бројем регистрације *FN 108978м*. Привредни субјекат *Erste Kelly Beteiligungsgesellschaft m.b.H., Schubertring 6*, АТ-1010 Беч, Аустрија је власник 99,9% учешћа у привредном субјекту *Kelly*.

Привредни субјект *Kelly* производи и продаје широк спектар сланих трајних пецива: пржене плочкице од кромпира, слани бисквити, специјалне производе (екструдирани производи, кокице, *tortilla* чипс, итд.) и слане језгре. *Kelly* своје производе продаје углавном у Аустрији под тржишним маркама *Kelly* и *Soletti*, а такођер производи пецива за треће стране које ове производе продају под властитим ознакама.

Привредни субјект *Kelly* послује у Босни и Херцеговини и другим земљама у југоисточној и источној Европи, путем супсидијарног друштва *Kelly South East Europe d.o.o. Завидовићи* (даље у тексту: *Kelly SEE*)

1.3 Kelly South East Europe d.o.o. Завидовићи

Kelly South East Europe d.o.o. Завидовићи, је друштво са ограниченом одговорношћу, са регистрованим сједиштем у Завидовићима, Возућа бб, регистровано у Регистру привредних друштава код Општинског суда у Зеници под бројем регистрације 1-9325.

Kelly SEE је власник фабрике кромпировог чипса која се налази у Завидовићима, Возућа бб. Основне дјелатности субјекта *Kelly SEE* су обрада и чување кромпира (производња чипса), производња скроба и производа од скроба, велепродаја воћа и поврћа, као и друге повезане дјелатности које се односе на производњу чипса. Директор субјекта *Kelly SEE*, Харис Абдурахмановић, Брчанска 16, 71000 Сарајево, је уједно и директор привредног субјекта Лора д.о.о. Сарајево.

2. Укупни приход учесника концентрације

У смислу одредбе члана 14. став (1) тачка а) Закона, обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката постоји ако остварени укупни годишњи приход учесника концентрације, остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту, износи преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији.

Укупни годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2006. године приказани су у Табели 1.

Табела 1.

	<i>Intersnack</i>	<i>Kelly</i>
Свијет	(..)* ¹ КМ	(..)* КМ
Босна и Херцеговина	(..)* КМ	(..)* КМ

¹ (..)* - подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Тиме су испуњени услови из члана 14. став (1) тачка а) Закона, јер укупан заједнички годишњи приходи учесника концентрације износи преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији. Привредни субјект *Kelly* индиректно посједује власничка учешћа у привредном субјекту *Kelly South East Europe d.o.o.* Завидовићи, Возућа бб, Завидовићи, БиХ, чиме је испуњен и други услов - да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине.

3. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о продаји и преносу учешћа потписан дана 27.11.2007. године (даље у тексту: Уговор) између привредног субјекта *Intersnack* и привредног субјекта *Erste Donau Verwaltungs GmbH*. Неведеним Уговором странке су се споразумјеле да привредни субјект *Erste Donau Verwaltungs GmbH*, у својству продавца, продаје и преноси своје учешће у друштву *Kelly* (индиректно путем друштва *Erste Kelly Beteiligungsgesellschaft m.b.H.*) на субјект *Intersnack*, у својству купца, под условима наведеним у Уговору.

Намјеравану трансакцију ће провести привредни субјект *Erste Donau Verwaltungs GmbH*, супсидијарно друштво у 100,0% власништву привредног субјекта *Bank B. Metzler seel. Sohn & Co. u Frankfurt am Main*, а које је искључиви власник друштва *Erste Kelly Beteiligungsgesellschaft mbH*, чија су учешћа непосредни предмет продаје у складу са Уговором. Такођер, и субјект *Erste Kelly Beteiligungsgesellschaft m.b.H.* као директни циљ предметне концентрације, и друштво *Erste Donau*, које дјелује у својству продавца, су искључиво контролисани субјекти посебне намјене *Bank B. Metzler seel. Sohn & Co. u Frankfurt am Main* ("Bankhaus Metzler"). Оба субјекта дјелују у својству холдинг субјеката и нису активни учесници на тржишту. Према томе, стварни циљ овог правног посла је друштво *Kelly*, које је 99,9% власништво привредног субјекта *Erste Kelly Beteiligungsgesellschaft mbH*. Уговорена купопродајна цијена за ову трансакцију износи укупно (..)* КМ ((..)*ЕУР).

У складу са чланом 12. став (1) тачка б) Закона, правни облик ове концентрације је индиректно стицање 99,9% дионица у привредном субјекту *Kelly* од стране привредног субјекта *Intersnack*, а на основу Уговора .

4. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Релевантно тржиште производа предметне концентрацији је тржиште сланих трајних пецива у Босни и Херцеговини, које укључује пржене плошкице од кромпира, слане бисквите, специјалне производе (нпр. екструдирани производи, кромпиров чипс, грицкалице, кокице, *tortilla* чипс, грицкалице од тијеста) и слане језгре.

Релевантно географско тржиште предметне концентрације је територија Босне и Херцеговине будући да учесници предметне концентрације дјелују на истоме.

Према наведеном, под релевантним тржиштем предметне концентрације Конкуренијски савјет подразумјева тржиште сланих трајних пецива на цијелој територији Босне и Херцеговине.

4.1. Анализа релевантног тржишта

Подносилац пријаве је у Пријави намјере концентације доставио податке о тржишном учешћу учесника концентрације на релевантном тржишту, као и тржишно учешће њихових конкурената. Извор наведених података је агенција за истраживање ГфК БХ д.о.о., Скендерија 44, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту:ГфК)

У сљедећој табели (табела 2.) приказана су тржишна учешћа учесника концентрације и њихових конкурената на релевантном тржишту:

Табела 2.

Р. бр.	Произвођач	Количина (тона)	Количина (%)
1	Марбо, Србија	(..)*	22,20
2	Kellys, Аустрија	(..)*	6,40
3	Штарк, Србија	(..)*	8,70
4	Бамби Банат, Србија	(..)*	12,50
5	Mogyi, Мађарска	(..)*	4,10
6	Swisslion, Швајцарска	(..)*	5,40
7	Александрија, Србија	(..)*	4,50
8	Corn flips Мајевица, БиХ	(..)*	3,00
9	Коестлин, Хрватска	(..)*	3,70
10	Fritolay, САД	(..)*	1,50
11	Unija inn, БиХ	(..)*	2,40
12	Виспак, БиХ	(..)*	2,10
13	Францк, Хрватска	(..)*	1,00
14	Остали	(..)*	22,50
15	УКУПНО	(..)*	100,00

Дакле, привредни субјекат *Kelly* има учешће на тржишту Босне и Херцеговине од 6,4%, док учешће привредног субјекта *Intersnack* на релевантном тржишту износи мање од 1,0%, односно 0,7%, те из тог разлога није приказан у Табели 2, већ је урачунат под ставком 14. Табеле 2 - Остали.

5. Пројена ефеката предметне концентрације

У складу са чланом 17. Закона, Конкуренијски савјет је извршио анализу позитивних и негативних ефеката намјераване концентрације односно размотрио све релевантне чињенице, те оцјенио да се овом концентрацијом не ствара, односно не јача доминантни положај на релевантном тржишту сланих трајних пецива на територији Босне и Херцеговине.

Према подацима о тржишним учешћима учесника концентрације и њихових конкурената (Табела 2.) видљиво је да на релевантном тржишту постоји јака конкуренција, те предметном концентрацијом не долази до значајне промјене тржишних учешћа, обзиром да је учешће *Intersnacka* на релевантном тржишту релативно ниско. Након провеђења концентрације, учешће привредног субјекта *Intersnack* на тржишту у БиХ достигло би 7,1% према подацима агенције ГфК, те је Конкурентијски савјет утврдио да предметна концентрација неће спречавати, ограничавати или нарушавати тржишну конкуренцију на релевантном тржишту.

Приликом оцјене предметне концентрације, Конкурентијски савјет је имао у виду и чињеницу да се у конкретном случају ради о *ex-територијалној* концентрацији, обзиром да учесници концентрације дјелују на свјетском нивоу, те да предметна концентрација има утицај на тржишту Босне и Херцеговине путем дјеловања регистрованог супсидијарног привредног субјекта *Kelly SEE* Завидовићи, те индиректно продајом производа из асортимана учесника предметне концентрације.

Према наведеним подацима и чињеницама Конкурентијски савјет је одлучио као у диспозитиву овога Рјешења.

6. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2 став (1) тарифни број 107 тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овога Рјешења.

Предсједник

Сања Божић